PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DA SAÚDE REFERENTE AO

TERCEIRO QUADRIMESTRE DE 2020

Data: 25/02/2021

Ao vigésimo quinto dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e hum, o Secretário Municipal

de Saúde, Sr. Omacir Antonio Bresaneli, apresentou a prestação de contas quadrimestral, em

Audiência Pública da Saúde, em cumprimento a Lei nº 141, de 13 de janeiro de 2012, na

Câmara Municipal de Mairiporã, à Alameda Tibiriçá, nº 340, Vila Nova. De acordo com o

demonstrativo de aplicações e gastos na Saúde: Do total de receitas até o quadrimestre: R$

155.779.312,32, sendo o valor mínimo a aplicar: R$ 23.366.896,85. Resumo: Receita Própria

R$ 68.359.795,85; Receita da União: R$ 39.803.342,10; Receita do Estado: R$ 47.616.174,37.

Gastos à conta dos recursos do Art. 198, § 2º da Constituição Federal (recursos próprios),

liquidados: Atenção Básica: R$ 17.299.971,38, Assistência Hospitalar e Ambulatorial: R$

19.900.709,19, Suporte Profilático e Terapêutico: R$ 1.230.770,54, Vigilância em Saúde: R$

2.031.691,92, Gestão do SUS: R$ 6.790.049,41. Total de gastos com recursos próprios: R$

47.253.192,44. Gastos na Saúde à conta das demais transferências da União (liquidados):

Atenção Básica: R$ 5.782.471,56, Assistência Hospitalar e Ambulatorial: R$ 6.908.867,85,

Suporte Profilático e Terapêutico: R$ 507.505,16, Vigilância em Saúde: R$ 92.979,04, Gestão

do SUS: não houve despesa liquidado no período. Total de gastos à conta das demais

transferências da União: R$ 13.291.823,61. Gastos na Saúde à conta de recursos do Estado na

Atenção Básica: R$ 181.373,70; Assistência Farmacêutica: R$ 33.428,00; Assistência

Hospitalar e Ambulatorial: não houve despesa liquidado no período; Vigilância em Saúde: não

houve despesa liquidada no período. Total de gastos na saúde à conta das demais

transferências do Estado: R$ 214.801,70.  Gastos na saúde com recursos estaduais e federais

de exercícios anteriores: Recurso Municipal (Fonte 91) R$ 1.255.000,00, Recurso Estadual

(fonte 92): R$ 270.120,03,  Recurso Federal (Fonte 95) R$ 2.143.145,20. Total de gastos na

saúde com recursos de exercícios anteriores R$ 3.668.265,23. Gastos na Saúde na Subfunção

122 – Subfunções atípicas de saúde (COVID-19): Fonte 01 (tesouro): R$ 5.813.688,74, Fonte

02 (Estado): R$ 3.817.714,88, Fonte 05 (União): R$ 6.331.074,63. Subfunção 846: Outros

encargos especiais: R$ 56.498,41. Total gastos com subfunções atípicas da Saúde (COVID-19):

R$ 16.018.976,66. Gastos liquidados com operações de crédito (Fonte 07): R$ 1.796.999,86.

Total Geral de Gastos na Saúde no Terceiro Quadrimestre de 2020: R$ 82.244.059,50

(liquidados). Com base nos relatórios contábeis (Sistema SFPM – CONAM), foram apurados

os seguintes percentuais de aplicação no período: Empenhado no ano: 35,41%, Liquidado no

ano: 33,77% Pago no ano: 33,77%. Juntamente com o demonstrativo da execução

orçamentária no período, o Secretário de Saúde, apresentou dados das ações de saúde e

produção em toda a rede municipal, na Atenção Básica, Estratégia de Saúde da Família e

Assistência Hospitalar, bem como dos Departamentos da Vigilância em Saúde, abrangendo

Vigilância Sanitária, Epidemiológica e Departamento de Zoonoses. Nada mais havendo a

tratar, foi encerrada a Audiência Pública.